
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  22 DATA  28/04/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA 

TRIENNALE 2021/2022/2023 DEI LAVORI PUBBLICI.           
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta, 

convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 

tramite e-mail, si è riunito in modalità videoconferenza on-line a seguito delle misure adottate per il 

contrasto ed il contenimento della diffusione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi 

del DPGR 16.10.2020, n. 109 e successivi provvedimenti, e seguito in diretta streaming, il Consiglio 

Comunale, in sessione ORDINARIA di Prima convocazione,  
 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 4 del 08.04.2020 che ha 

disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 

Comune. 
 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

CARINCI Andrea Consigliere Sì 

GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 

PELLEGRINO Antonio Consigliere Sì 

DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 

LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 

SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

CARERI Antonino Consigliere No 

PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 

BETTINI Enrico Consigliere Sì 
   

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

Accesso 733 945 821 
 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio collegato in audio/video 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola collegato in audio/video  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti che sono collegati in audio/video, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 22 del   28/04/2021 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 

2021/2022/2023 DEI LAVORI PUBBLICI.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Introduce il punto il Presidente arch. Antonio PELLEGRINO poi passa la parola al Sindaco ing. 

Giovanni PONCHIA il quale ne espone sinteticamente il contenuto. 

 

Premesso che l'art. 21 del Dlgs 50/06 e s.m.i. "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti " al comma 1 recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio”; 

Visti in particolare i commi 3 e 6 del suddetto articolo, nei quali viene specificato che il 

programma triennale contiene i lavori il cui valore sia superiore ad € 100.000,00, ed il programma 

biennale contiene gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 40.000,00;  

Vista la deliberazione G.C. n° 39 del 17/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

adottato l’aggiornamento dello schema di programma triennale dei lavori 2021-2022-2023 da realizzare 

nel Comune di Montanaro;  

Dato atto che la suddetta documentazione è stata affissa all'Albo Pretorio web comunale per 

darne ampia pubblicità per 30gg consecutivi dal 19/03/2021 come previsto dall’art. 5 c 5 DM 16.01.2018 

n° 14 e che al termine della pubblicazione non sono pervenute osservazioni scritte;  

 

Considerato che l'Amministrazione ha ritenuto opportuno modificare l’importo della seguente 

opera già inserita nelle opere del 2021:  

 

- Lavori di messa in sicurezza Campanile Comunale del Complesso Vittoniano da €. 150.000,00 ad 

€. 190.000,00 

 

Ritenuto di procedere all'approvazione definitiva della variante al programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-22-23;  

Visto che l’art 5 c 9 del DM 16.01.2018 n° 14 prevede che: “i programmi triennali di lavori 

pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da 

individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice dei contratti”;  

Visto che l’art. 21 c. 1 secondo periodo del Dlgs 50/2016 e smi prevede che “i programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”.  

Visto il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

Visto il DM Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018: Regolamento recante procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.  

Visti gli articoli n. 42, comma 2, lett. b) e n. 177 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico in merito all'adozione del presente 

provvedimento, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del 

decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012 , convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

 

Dato atto che in data 21.04.2021 si è riunita la Conferenza dei Capigruppo, come da Verbale N.2.  

 



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 

213; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

 

GALLON Arcangelo: il quale a nome del suo gruppo fa una dichiarazione di voto contrario in 

coerenza con la votazione nell’Ultimo consiglio Comunale del 30.03.2021. 

  

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                                         favorevole 

MINETTI Paolo                                                          favorevole 

CARINCI Andrea                                          favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                                       favorevole    

PELLEGRINO Antonio                                                favorevole  

DEBERNARDI Simone                                                 favorevole 

LINZALATA Maria Teresa                                          favorevole 

SCHIFANELLA Claudio                                                favorevole 

ZEPPEGNO Davide                                                      favorevole 

GALLON Arcangelo                                                     contrario  

PELLEGRINO Stefano                                                contrario 

BETTINI Enrico                                                         favorevole     

 

Presenti n. 12 – Votanti n.  12 - Astenuti n. 0  – Voti favorevoli n.  10  – Voti contrari n. 2 (GALLON 

Arcangelo e PELLEGRINO Stefano) 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, lo schema di programma triennale 

aggiornamento 2021-22-23 da realizzare nel Comune di Montanaro, costituiti dalle schede A, B, 

C, D, E, F per i lavori, allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art 5 c 10 del DM 16.01.2018 n° 14 le modifiche al programma 

triennale sono soggette agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio Regionale del 

Piemonte.  

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio eventuali ulteriori adempimenti consequenziali.  

Successivamente: 

 



Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                                         favorevole 

MINETTI Paolo                                                          favorevole 

CARINCI Andrea                                          favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                                       favorevole    

PELLEGRINO Antonio                                                favorevole  

DEBERNARDI Simone                                                 favorevole 

LINZALATA Maria Teresa                                          favorevole 

SCHIFANELLA Claudio                                                favorevole 

ZEPPEGNO Davide                                                      favorevole 

GALLON Arcangelo                                                     favorevole  

PELLEGRINO Stefano                                                favorevole 

BETTINI Enrico                                                         favorevole     

 

Presenti n. 12 – Votanti n.  12 - Astenuti n. 0  – Voti favorevoli n.  12  – Voti contrari n. 0 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

 

 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti dalla 

registrazione audio. 

 

 

PV/ros 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PELLEGRINO Antonio 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 05/05/2021 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 05/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  05/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì 15/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 


